
Veselības 
centrā ģimenes 
ārstu maiņa

Lauk-
saimniekus 
konsultēs par 
elektronisko 
pieteikšanos 
platību 
maksājumiem

Nr. 8 (1078) 26.02.2016.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

3.

2.

«Iecavas Ziņas» 
šonedēļ svin savu 

21. dzimšanas dienu. 
Paldies visiem, 

kas bija, ir un būs 
kopā ar mums!

Anta Kļaveniece

2.lpp.

Ceturtdien, 18. februārī, 
Iecavas kultūras namā jau 
otro reizi norisinājās Karjeras 
diena, kurā skolēni iepazinās ar 
dažādu profesiju pārstāvjiem. 
Šoreiz uzmanības centrā bija 
ugunsdzēsēja-glābēja, 
policijas inspektora un 
ģitārista profesija. 

Ar Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) funk-
cijām skolēnus iepazīstināja 
VUGD Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Iecavas posteņa 
komandieris Aleksandrs Ivanovs. 
Pasākuma dalībnieki uzzināja, 

Ļauj ielūkoties profesiju aizkulisēs

kādos gadījumos dienests var pa-
līdzēt un kādos labāk to netrau-
cēt, kādas ir obligātās prasības, 
lai kļūtu par VUGD darbinieku. 
Ugunsdzēsēja-glābēja profesiju 
iespējams apgūt Ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības koledžā. 
Ieskatu ugunsdzēsēju-glābēju 
ikdienā parādīja demonstrētais 
video, kas uzņemts, dzēšot īstus 
ugunsgrēkus. A. Ivanovs pastās-
tīja, ka divus gadus viņš strādā-
jis par ugunsdzēsēju, septiņus 
gadus - par vada komandieri, bet 
pēdējos divus mēnešus ir poste-
ņa komandieris. Neskatoties uz 
ieņemamo amatu, arī viņš dodas 
izbraukumos uz sarežģītākiem 

notikumiem un pārņem dzēšanas 
vai glābšanas operācijas vadību. 
Komandierim jāveic arī inspektora 
pienākumi – jāpārbauda, kā dažā-
dās publiskās vietās tiek ievēroti 
ugunsdrošības pasākumi. 

Ar policijas inspektora darba 
specifiku skolēnus iepazīstināja 
Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldes Kārtības policijas biroja 
Patruļpolicijas nodaļas patruļdie-
nesta rotas vecākais inspektors 
Aleksandrs Sidorčiks un Bauskas 
iecirkņa Kārtības policijas nodaļas 
vecākā inspektore Ilva Buka. Po-
licista profesiju var apgūt Valsts 
policijas koledžā. 

Pašvaldība izsludina divus projektu konkursus
Iecavas novada dome izsludina 
Biedrību, nodibinājumu 
un tradicionālo reliģisko 
organizāciju projektu 
līdzfinansēšanas konkursu un 
projektu konkursu 
Iedzīvotāji veido savu vidi.

Projektu pieteikumi ar norādi uz 
attiecīgo konkursu iesniedzami, sā-

kot no 29.02.2016.:
- Iecavas novada domes kance-

lejā, Skolas ielā 4, līdz 29.03.2016.  
plkst. 16:00;

- pa pastu sūtot Iecavas novada 
domei, Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas 
novadā, LV-3913, līdz 29.03.2016. 
(pasta zīmogs).

Konsultācijas par projektu pie-

teikumu sagatavošanu sniegs paš-
valdības projektu vadītāja Ineta Bra-
mane (tālr. 22006871; 63941937; 
e-pasts: ineta.bramane@iecava.lv) 
un projektu koordinatore Sintija 
Kalēja (tālr. 63941937; 29127471; 
e-pasts: sintija.kaleja@iecava.lv).

Nolikumus un saistīto doku-
mentu veidlapas var skatīt pašval-

dības portāla www.iecava.lv sadaļā 
Sabiedrība un veselība > Sabiedrī-
bas aktivitātes un to finansēšanas 
iespējas.

Informatīvais seminārs par pie-
teikumu sagatavošanu konkursam 
Iedzīvotāji veido savu vidi notiks 
Iecavas novada domē 11. martā 
plkst. 15:00. 



2.2016. gada 26. februārī

Biedrība «RaDam»

Vidussko-
las pirm-
klasnieki 

gatavo 
dekorus  

ZIBakcijai 
«Oliņ boliņ  
krāsainai 

Iecavai».

Pirmsskolas izglītības iestādes 
«Dartija» vecāko grupu audzēkņi 
kopā ar logopēdi Ilzi Arāju arī 
atzīmēja šo dienu kā īpašu 
svētku dienu, tikai 22. februārī.

 Apzinot ģimenes, tika noskaid-
rots, ka dzimtā valoda bērnudārza 
bērniem nav tikai latviešu, bet ir 
gan krievu, gan angļu, gan vācu, 
gan arī lietuviešu valoda.

Gatavošanās ZIBakcijai rit pilnā sparā! 

Novikas vietā strādās 
ģimenes ārste Liepa

Pūpolsvētdiena pēc nepilna 
mēneša, un jau 20. martā  
Iecavas novada domes pagalmā 
esošās pundurābelītes biedrības 
«RaDam» vadībā trešo reizi tiks 
greznotas ar krāsainām oliņām 
ZIBakcijā «Oliņ boliņ krāsainai 
Iecavai». 

Šogad gatavošanās akcijai 
ir īpaša, un to atbalsta ne vien  
AS «Balticovo», bet arī krāsainā-
kais no Iecavas uzņēmumiem vār-
da tiešajā nozīmē – SIA «LINUM 
COLOR».

Pērn biedrība «RaDam» iepazi-
na uzņēmuma «Paint Eco» produk-
ciju, un šogad ir aizsākta divu krā-
su pilnu ideju realizēšana. Pirmā 
no tām – olu krāsošana ZIBakcijai. 
Mēs izvēlējāmies eksperimentēt – 
kopā ar Iecavas vidusskolas 1.a un 
1.b klases skolēniem un viņu kla-
ses audzinātājām projektu nedēļas 
ietvaros ķērāmies pie lielām putu-
plasta olām, švammītēm un «Paint 
Eco» krāsām.

Desmit dažādas dabīgās lin-
sēklas eļļas krāsas, nokļūstot 
skolēnu rokās, pārvērta baltās 
olas līdz nepazīšanai – katrs bērns 
varēja iedomāties, kāda putna vai 
dzīvnieka olu viņš krāso, jo ir da-
bas mākslinieks! Temats sasaucās 
arī ar skolas projektu nedēļas te-
matiku – dzīvnieku valsts. 

«Paint Eco» krāsām uzņēmumā 
ir piešķirti asociatīvi nosaukumi 
«Gulbis», «Balodis», «Pūce», «Svīre», 
«Laucis», «Dālija», un, lai rosinātu 
iztēli, arī bērni katrai krāsai iz-
domāja savu nosaukumu, to no-
dēvējot kāda dzīvnieka vai putna 
vārdā. Skolēnu darbošanos var 
aplūkot fotoattēlā blakus.

Pēc ražīgas krāsošanas ZIBak-
cijai paredzēto oliņu skaits nu ir 
palielinājies par vēl 60. Aicinām 
arī iedzīvotājus sākt gatavoties 
šim pasākumam un veidot savus 
dekorus. Šogad lūdzam jauniz-
veidotās dekorācijas iestiprināt 
floristikas drātiņās, lai varam tās 
ābelītēs iekārt daudz drošāk un 
«vējizturīgāk». 

Svinot valodas svētkus, bēr-
niem bija iespēja iepazīties un 
dzirdēt dažādu valodu skanēju-
mu: tika skandēti dzejoļi, iets ro-
taļās un dziedāta lietuviešu tau-
tasdziesma.

Arī pedagogiem bija sagatavoti 
uzdevumi – frāze «Trīs mazi sivēn-
tiņi» bija jāizlasa latviešu, lietuvie-
šu, igauņu, krievu, vācu, angļu, 
somu, poļu, franču, ukraiņu un 
igauņu valodā. Tas nemaz nebi-
ja viegli! Vai Tu vari izlasīt: TRYS 
MAŽI PARŠIUKAI?  

21. februāris ir atzīts par
Starptautisko dzimtās valodas dienu

Nacionālā veselības dienesta 
Zemgales nodaļa informē, 
ka 1. martā darbu Iecavas 
veselības centrā beidz ģimenes 
ārste Signe Novika un pie 
viņas reģistrētie pacienti tiek 
atreģistrēti. Aicinām pacientus 
vērsties pie ģimenes ārstes 
Daces Liepas, kas ir S. Novikas 
darbības pamatteritorijas 
pārņēmēja, un vienoties par 
reģistrāciju pacientu sarakstā. 

Vienoties par reģistrāciju var 
arī ar citu ģimenes ārstu, kuram 
ir līgums ar valsti par primārās 
veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanu un apmaksu. Saraksts 

pieejams Nacionālā veselības die-
nesta mājas lapas www.vmnvd.
gov.lv sadaļā «Ģimenes ārsti at-
bilstoši teritorijām». Pacienti, kuri 
līdz 2016. gada 1. septembrim ne-
būs izvēlējušies sev ģimenes ārstu 
un kuru dzīves vieta ir ģimenes 
ārstes D. Liepas darbības pamat-
teritorijā, tiks reģistrēti D. Liepas 
pacientu sarakstā. Sīkāka infor-
mācija Iecavas veselības centrā, 
tālr. 63941481. 

Jautājumu gadījumā sazi-
nieties ar Nacionālā veselības 
dienesta Zemgales nodaļu, tālr. 
63027249, 63007086, e-pasta ad-
rese: zemgale.@vmnvd.gov.lv.

1.lpp.

Apgūstot arodizglītības prog-
rammu, iespējams kļūt par kārtīb-
nieku vai jaunāko inspektoru, bet, 
turpinot studijas, iegūt pirmā līme-
ņa profesionālo augstāko izglītību 
ar kvalifikāciju jaunākais inspek-
tors, izvēloties kārtības policijas vai 
kriminālpolicijas specializāciju.

I. Buka vispirms ieguvusi psi-
hologa izglītību un piecus gadus 
strādājusi skolā. Tad pēc sludinā-
juma pieteikusies darbā policijā un 
sapratusi, ka policijas darbs viņai ir 
īstais. Pabeigusi kursus un pirms 
astoņiem gadiem sākusi strādāt par 
iecirkņa inspektori. Policista darbs 
ir interesants, bet arī bīstams. Kā 
vienu no bīstamākajām epizodēm 
viņa min iesaistīšanos trīskāršā 
slepkavas Ivara Grantiņa meklē-
šanā. Tāpat arī patrulēšanas laikā 
bieži piedzīvotas nedrošas situāci-
jas, jo naktīs arvien nākas sastap-
ties ar apreibušiem cilvēkiem. Tāpat 
darba dēļ cieš ģimene, jo bieži vien 
brīvdienās un svētku dienās iekrīt 
dežūras. «Taču darbs man patīk. Un 
nevienu darbu nevar darīt ilgstoši, 
ja tas nepatīk,» savu pārliecību pau-
da I. Buka. 

Savukārt A. Sidorčiks uzsvēra, 
ka policistiem ir jābūt psiholoģiski 
noturīgiem un profesionāļiem savā 
jomā. Policists nedrīkst izraisīt ne-
gadījumu, piemēram, dzenoties 
pakaļ noziedzniekam. Kā piemē-
ru viņš minēja neseno gadījumu  
Iecavā, kad nepilngadīgi jaunieši 
automašīnā muka no policistiem ar 
ātrumu 160 km/h. Bet policistiem, 
lai apturētu bēgošo auto, šādā ātru-
mā vēl jāspēj sašaut tā aizmugurējā 
riepa, jo, sašaujot priekšējo, jaunie-
ši varēja avarēt un gūt traumas vai 
pat iet bojā. Aizturēšana gan bei-
dzās sekmīgi, taču jauniešiem un 
viņu vecākiem jārēķinās ar bargu 
sodu. Te nu vietā ir piebilde - ja per-
sona saukta pie kriminālatbildības, 
karjera policijā vai armijā ir liegta. 

Pasākuma noslēgumā par savu 

profesiju pastāstīja ģitārists Ēriks 
Upenieks, kurš savas karjeras laikā 
sadarbojies ar vairākiem Latvijā pa-
zīstamiem dziedātājiem: Igo, Intaru 
Busuli, Ati Auzānu, Elizabeti Zagor-
sku, Jāni Lemeži, kā arī piedalījies 
muzikālos projektos un TV šovos 
kā pavadošais mūziķis. Ē. Upenieks 
mūzikas skolā apguvis kontrabasa 
spēli, bet ar ģitāru aizrāvies, kad 
Artūrs Reiniks ļāvis viņam to iepa-
zīt caur estrādes žanru, jo mūzikas 
skolas solfedžo Ērikam šķitušas kā 
īstas šausmas. Mūziķis uzskata, 
ka apgūt kāda instrumenta spēli 
nekad neesot par vēlu. «Ja gribas 
spēlēt vecumā, kad mūzikas skolā 
vairs neņem, ir jāmeklē skolotājs. 
Man, piemēram, tagad ir ģitāras 
spēles skolnieks 43 gadu vecumā. 
Un viņam sokas ļoti labi. Ja ir vēlme 
piepildīt savu sapni, mērķtiecība ir 
daudz lielāka, nekā tad, ja kaut kas 
jāmācās piespiedu kārtā,» sacīja Ē. 
Upenieks. Ģitārists gan atzina, ka 
pelnīt ar mūziku ir grūti, jo ienā-
kumi ir nestabili. Vislabāk, ja vari 
strādāt pamatdarbā, bet muzicēša-
nai pievērsties brīvdienās. Tas gan 
ir vēl viens profesijas mīnuss - «pa-
šam svētku nav, jo vienmēr jāspēlē». 
«Taču vēl trakāk, ja svētkos gadās 
brīvs, jo tad nezinu, ko darīt. Zva-
nu džekiem un prasu, vai nav kāda 
haltūra,» profesijas aizkulises atklā-
ja Ē. Upenieks.  

Lai gan Ēriks ir ģitārists, pirms 
dažiem gadiem viņš piekritis arī 
kādai avantūrai – kopā ar Inetu 
Rudzīti iedziedājis dziesmu. Ekspe-
riments izrādījies veiksmīgs – ilgu 
laiku dziesma turējusies šlāgerap-
taujas topā, taču par dziedātāju  
Ē. Upenieks sevi neuzskata. Saru-
nas noslēgumā Ē. Upenieks uzspē-
lēja ģitāru ne tikai viens, bet arī kopā 
ar Iecavas Mūzikas un mākslas sko-
las ģitāras klases audzēkņiem Pau-
lu Kauķi un Danielu Spali.  

Kultūras nama kolektīvs teic 
paldies Iecavas internātpamatsko-
lai, kas atsaucās aicinājumam un 
piedalījās pasākumā. 

Ļauj ielūkoties 
profesiju aizkulisēs

Aija Krūmiņa 
PII «Dartija» vadītāja 
vietniece izglītības jomā



3. 2016. gada 26. februārī

Ziņas lauksaimniekiem

Deputātu sēdes un apmeklētāju 
pieņemšanas laiks martā
Katru pirmdienu 
plkst. 8-12 pieņem domes izpilddirektors M. Veinbergs 
plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs J. Pelsis
Otrdien, 1. martā,
plkst. 8.00 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 
plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums

Pirmdien, 7. martā,
plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Vītola, A. Avots, A. Grundmanis 
un E. Circenis
Otrdien, 8. martā,
plkst. 8.30 domes sēde
plkst. 14.00 (pēc domes sēdes) Veselības un sociālo jautājumu 
komitejas sēde
Trešdien, 9. martā,
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs
Ceturtdien, 10. martā,
plkst. 10-12 pieņem deputāts J. Siugalis 
plkst. 14.00 Dzīvokļu un īres komisijas sēde
plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas  
priekšsēdētājs J. Krievs

Pirmdien, 14. martā,
plkst. 9-12 pieņem arhitekte D. Putna 
plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas  
priekšsēdētājs A. Mačeks
Trešdien, 16. martā,
plkst. 14-15 pieņem deputāti J. Pastars un P. Bite 
plkst. 15.00 Attīstības komitejas sēde 
Otrdien, 22. martā,
plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja A. Zaķe
Ceturtdien, 24. martā,
plkst. 15.00 Administratīvās komisijas sēde 
Otrdien, 29. martā,
plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde 
plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis

Izstrādā darba uzdevumu 
detālplānojuma uzsākšanai

Notikusi kārtējā 
Finanšu komitejas sēde

Novada domē 

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iveta Valtenberga
pašvaldības lauksaimniecības 
organizatore

Iecavas novada pašvaldībā  
26. janvārī saņemts SIA 
«Mežaudze» valdes locekļa 
Edgara Veigura iesniegums, kurā 
viņš lūdz domi pieņemt lēmumu 
par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu un izsniegt darba 
uzdevumu zemes īpašumam 
«Jaunbemberi», kur paredzēta 
dolomīta šķembu ieguve.

Pašvaldībā ir sagatavots dar-
ba uzdevums detālplānojuma iz-
strādei īpašumam Iecavas novada 
«Jaunbemberos», ko deputāti ska-
tīja 17. februāra Attīstības komi-
tejas sēdē.

Detālplānojuma uzdevums ir 
izstrādāt risinājumus plānotās 
darbības iespējamās negatīvās 
ietekmes mazināšanai vai novēr-
šanai uz apkārtējo vidi, tostarp, 
iedzīvotāju sadzīves apstākļiem, 
transporta infrastruktūru, u.c.

Darba uzdevums paredz, ka 
detālplānojumā jāparedz iespē-
jamie darbības risinājumi derīgo 

23. februārī deputāti izskatīja 
Iecavas vidusskolas direktores 
Agras Zaķes iesniegumu un 
nolēma ieteikt domei apstiprināt 
izcenojumu par mēneša maksas 
iekasēšanu kafijas un uzkodu 
aparātu uzturēšanai – 
20,34 eiro/mēnesī 
bez PVN par vienu aparātu. 

Ir sagatavotas izmaiņas paš-
valdības aģentūras «Iecavas vese-
lības centrs» maksas pakalpojumu 
cenrādī. Veselības centra direktors 
Sandris Kaidaks skaidroja, ka līdz-
šinējais izcenojums nav mainīts 
kopš 2014. gada 8. aprīļa, tādēļ 
to bija nepieciešams caurskatīt 
un pielāgot pašreizējai situācijai.  
2016. gada saistošos noteikumus 
«Par pašvaldības aģentūras «Ieca-
vas veselības centrs» maksas pakal-
pojumiem» plānots pieņemt domes 
sēdē 8. martā. 

8. februārī durvis vēris Ieca-
vas Jauniešu centrs Grāfa lauku- 
mā 1. Tā darbu vada jaunatnes lie-
tu speciāliste Sandra Upelniece. Tā 
kā centra darbība pārsvarā noris 

izrakteņu ieguves laikā un pēc 
tās, izvērtējums par detālplānoju-
ma risinājumu ietekmi uz blakus 
esošajām teritorijām, kā arī pa-
skaidrojums par teritorijas turp-
māko attīstību, izmantošanu un 
apsaimniekošanu pēc derīgo iz-
rakteņu ieguves.

Kā skaidroja Attīstības komi-
tejas priekšsēdētājs Aivars Ma-
čeks, darba uzdevuma izstrādē 
piesaistīti speciālisti, lai detalizēti 
aprakstītu veicamās darbības un 
tādējādi novērstu iespējamās ne-
gatīvās sekas uz iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti dolomīta ieguves laikā un 
pēc karjera izstrādes beigām. Bū-
tiski, lai karjera izstrādātāji panāk 
vienošanos ar pierobežas zemju 
īpašniekiem, jo nav pieļaujama  
iedzīvotāju dzīves apstākļu pa-
sliktināšanās. Jāizvērtē progno-
zējamās izmaiņas gaisa kvalitā-
tē, trokšņu līmenis, iespējamās 
ūdens līmeņa svārstības, ceļu teh-
niskais stāvoklis.

Darba uzdevumu plānots ap-
stiprināt Iecavas novada domes 
sēdē 8. martā. 

pēcpusdienās, vakara stundās, kā 
arī brīvdienās, vienam darbiniekam 
ar pienākumiem nav iespējams tikt 
galā. 

Kā skaidroja S. Upelniece, in-
terese par centru ir liela. Kopš at-
vēršanas to apmeklējuši aptuveni  
130 bērni un jaunieši. Iespēju satu-
rīgi pavadīt brīvo laiku starp skolu 
un ārpusskolas nodarbībām lab-
prāt izmanto Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi. Vakara 
stundās telpas savām vajadzībām 
izmanto Iecavas jauniešu biedrī-
bas. Iecavas Jauniešu centrs uzņē-
mis arī pirmos viesus – jauniešus 
no Olaines novada, kuri bija iera-
dušies divu dienu pieredzes apmai-
ņā un izmantoja iespēju centrā arī 
nakšņot.

Pašvaldības deputāti neatbals-
tīja priekšlikumu par jaunas amata 
vienības izveidošanu, tādēļ, lai piln-
vērtīgi nodrošinātu centra funkciju 
pildīšanu, tajā darboties piekritis 
pašvaldības veselības veicināšanas 
koordinētājs Ivars Jurbergs. 

Viņa darba pienākumos, papil-
dus veselības veicināšanas pasāku-
mu ieviešanai Iecavas novada paš-
valdības teritorijā, ietilps Iecavas 

jauniešu centra plānoto aktivitāšu 
(izglītojošās nodarbības, pasāku-
mi, ekskursijas, nometnes, radošās 
dienas) organizēšana un vadīša-
na, bērnu vasaras nodarbinātības 
koordinēšana un pārraudzīšana, 
jauniešu iesaistīšana starptautiskā 
sadarbībā un citi. Deputāti skatī-

ja sagatavotās izmaiņas Iecavas 
Jauniešu centra darbinieku ama-
ta aprakstos. Tā kā tie tiks papil-
dināti ar papildu pienākumiem, 
nepieciešams celt abu darbinieku 
mēnešalgu. Galīgo lēmumu par iz-
maiņām deputāti pieņems domes 
sēdē. 

Lauku atbalsta dienests (LAD) 
informē, ka, sākot ar šo gadu, 
pieteikties platību maksājumiem 
varēs tikai elektroniski, izmanto-
jot LAD Elektroniskās pieteikša-
nās sistēmu (EPS). LAD pārstāvis  
Iecavas novada domē konsultēs 
4. un 18. martā plkst. 10:00. Ša-

jās dienās būs iespēja slēgt līgu-
mu ar LAD un kļūt par EPS lieto-
tāju, kā arī LAD pārstāvis rādīs 
praktisko darbību EPS sistēmā.

Lai kļūtu par EPS lietotāju, 
nepieciešama derīga e-pasta ad-
rese, personu apliecinošs doku-
ments, zemnieku saimniecības 
rekvizīti.

Iepriekšēja pieteikšanās obli-
gāta! Tālrunis 22024729; e-pasts:  
iveta.valtenberga@iecava.lv. 



4.2016. gada 26. februārī

Kopš 2015. gada oktobra 
darbojas atbalsta grupa 
pirmsskolas vecuma bērnu 
vecākiem, kuri nonākuši 
Sociālā dienesta redzeslokā.

Grupa organizēta, lai veicinātu 
viņu socializāciju, veidotu un at-
tīstītu priekšstatus par ģimenes 
un bērnu vajadzībām, rosinātu 
dažādot ikdienu caur savu spē-
ju, iespēju, prasmju un zināšanu 
pilnveidi, stiprinātu pašapziņas 
nostiprināšanos un patstāvības 
veidošanos. Nodarbības notiek 
reizi nedēļā, un tās veido divi blo-
ki: teorētiskais un praktiskais. 
Sniedzot ierosmes pašiniciatīvai, 
tiek uzdoti mājas uzdevumi, kas 
veicami kopā ar citiem ģimenes 
locekļiem, sevišķi - bērniem. No-
darbībās tiek veicināta iespēja da-
līties ar savu pieredzi un parādīt 
savas prasmes. 

Grupas nodarbībās vecāki var 
piedalīties kopā ar bērniem - tiek 
nodrošināta bērnu uzraudzība, 
nodarbinātība un iespēja rotaļā-
ties; bērniem ir iespēja kopā ar 
vecāku iesaistīties praktisko dar-
bu procesā. Sarunu un  tematu 
izklāsts ir vienkāršs, dalībniekiem 
viegli uztveramā veidā. Lieliski 
noder pozitīva atgriezeniskā saite 
katrā nodarbībā - uzslavas, nelieli 
pārsteigumi, pamudinājumi. 

Grupa ir neliela, bet pamat-
kodols pēc pirmajiem mēnešiem 

ir izveidojies pastāvīgs. To veido 
mammas. Dalībnieces kļūst ar-
vien atvērtākas, vairāk uzticas so-
ciālā dienesta darbiniecēm un cita 
citai. Katras nodarbības blakus-
mērķis ir radīt drošības sajūtu un 
sniegt ierosmi apmeklēt  nodarbī-
bas atkārtoti. Dalībnieču drošību 
veido vienlīdzības un līdzvērtīgu-
ma princips: grupas vadītājs = 
grupas dalībnieks un tas, ka soci-
ālās darbinieces jau pamatā pārzi-
na katras ģimenes situāciju.  

Grupas darba ietvaros apska-
tīti temati par svētku svinēšanu 
un tradīciju veidošanu ģimenē, 
pašvērtības stiprināšanu, bērnu 
vajadzībām, vecāku lomu, vecāku 
un bērnu attiecību veidošanos, 
sievietes būtību, sievietes lomu 
ģimenē un sievietes pašapziņas 
stiprināšanu. Grupas dalībnieces 
un vadītājas savstarpējās sarunās 
dalās savā pieredzē, vērojumos. 
Māmiņas ar katru reizi kļūst iein-
teresētākas un atvērtākas.

Redzes loka paplašināšanai 
un nodarbību dažādošanai tiek 
piesaistīti brīvprātīgie lektori. Vie-
slektores lomā ir iejutusies, pie-
mēram, četru bērnu māmiņa un 
viena no māmiņu pašiniciatīvas 
kopienas «Iecavas mammas» ra-
dītājām Rita Ūdre, kas dalījusies 
savā mammas pieredzē,  neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības 
feldšere un dr. A. Krievas ārsta 
palīdze Aija Zelča-Logina sarunā 
stāstīja par higiēnu, bērnu saslim-
šanas profilakses un pirmās palī-
dzības jautājumiem. Priecājamies 

par tiem uzrunātajiem sirdscilvē-
kiem, kas ir piekrituši kā brīvprā-
tīgie savā pieredzē un zināšanās 
dalīties turpmākajos mēnešos.

Praktiskajās nodarbībās ir 
gatavotas rokassprādzes, galda 
kompozīcijas, piespraudes, Zie-
massvētku apsveikumi un rotāju-
mi, puzles bērniem, lukturīši un 
batikoti lakatiņi. Ieceru turpmā-
kajam darbam ir daudz, tāpat kā 
vajadzību. Nepieciešami līdzekļi 
grupas darbības nodrošināšanai. 
Tikpat svarīgs ir līdzcilvēku at-
balsts un sapratne, kā arī - iespē-
ju robežās - iesaistīšanās grupas 
darba nodrošināšanā.
Bērnu un pusaudžu 
atbalsta grupa «Pozitīvs»
savu darbību uzsākusi  
2014. gada vasarā, kad 
Sociālā dienesta redzeslokā 
esošo ģimeņu bērni tika 
aicināti uz vienu nedēļu ilgu 
nodarbību ciklu. 

2015. gadā darbība turpināju-
sies un augusi idejiskajā izpildīju-
mā - nodarbības sadalītas gada-
laiku sesijās pa trīs dienām katrā. 
Grupas darbā tiek iesaistīt 8-13 
gadus veci bērni ar mērķi sniegt 
ierosmes bērnu un pusaudžu ra-
došumam, pašiniciatīvai un piln-
vērtīgai brīvā laika pavadīšanai, 
paplašinot redzesloku un priekš-
status par cilvēka vajadzībām un 
funkcijām sabiedrībā, vienlaicīgi 
sniedzot ierosmi iesaistīties tā-
lāk novada jauniešu aktivitātēs. 
Katrā reizē tiek izcelta arī iespēja 
paveikt kādu lielāku vai mazāku 

labo darbu pašu vidū vai tuvākajā 
apkārtnē.

2015. gada vasaras nogalē 
bērni un pusaudži tika aicinā-
ti ielūkoties un iejusties pasaku 
valstībā. Šo dienu laikā notika 
dažādas radošās darbnīcas, kurās 
tapa ceļojumu tarbiņas apdrukas 
tehnikā, mazās vitrāžas, krāsaini 
sāls bērumi, tika veidotas pasakas 
un multfilmas «Jautrais skapis», 
«Burvja nedienas» un «Noburtais 
skapis», kuras tika publicētas un 
ir apskatāmas youtube.com kanā-
lā. Izieta Sprīdīša pārbaudījumu 
taka Iecavas parkā, apciemots 
Rūķu ciems «Čiekure» un izturēts 
drosmes un uzdrošināšanās pār-
baudījums Tērvetes dabas parka 
gaisa takā.

Rudens sesijā bērni un pus-
audži nodarbībās, radošajās 
darbnīcās, «Lido» uztura skolā,   
SIA «Iecavnieks&Co» eļļas ražotnē 
un «Lāču» maizes ceptuvē meklēja 
atbildes uz jautājumiem par labu, 
pareizu uzturu, galda kultūru, 
cepa cepumus un gatavoja sviest-
maizes, baudīja piena kokteiļus. 

Atbalsta grupas nodarbībās 
bērni un pusaudži iesaistās ļoti 
labprāt, ir snieguši savu redzē-
jumu un ierosinājumus tālākā 
darba sesiju satura veidošanai. 
Labo darbu veikšana bērniem un 
pusaudžiem sagādājusi pozitīvas 
sajūtas, vienlaicīgi iegūstot pārlie-
cību pašiem par savu varēšanu un 
to, ka labiem darbiem nepiecieša-
ma vēlme un došanas prieks, bet 
ne lieli līdzekļi. 

Atbalsta grupas bērniem un viņu vecākiem

Atbalsta grupa senioriem tika 
izveidota ar mērķi veicināt 
Iecavas novada senioru 
socializācijas un integrācijas 
procesus. Pašlaik atbalsta grupā 
ir vairāk par 40 senioriem, 
informā sociālā darbiniece 
Dace Ludiņa. 

Atbalsta grupas mērķis ir ak-
tivizēt sabiedrību, rosināt jaunām 
idejām un rast domubiedrus. Tajā 
ir iespējas ikvienam piedalīties da-
žādās radošās aktivitātēs un apgūt 
jaunas prasmes, kā arī kopā ar ci-
tiem interesentiem dalīties savās 
zināšanās un pieredzē.

Šis gads ar senioru aktivitātēm 
ir tikpat piesātināts kā iepriekšē-
jie. Tiek plānoti dažādi pasākumi. 
Notiks gan izglītojošas lekcijas par 
interesējošām tēmām, gan fiziskās 
aktivitātes, kurās ir ietvertas arī 
ekskursijas, apceļojot un iepazīs-
tot Latviju no jauna, gan radošās 
nodarbības, kurās var apgūt aiz-
vien jaunas prasmes. 

Visiem senioriem tiek piedā-
vāta programma, kuras ietvaros 
var apgūt datora un interneta 
lietošanas pamatprasmes. «Tā kā 
mani pašu aizrauj dažādas teh-

noloģijas, ar tām esmu ieintere-
sējis arī seniorus. Gandrīz katru 
dienu pie manis kāds atnāk, lai 
konsultētos par interneta vai foto 
lietām, apgūtu iemaņas darbam 

Mēs nevaram paveikt lielas lietas šajā pasaulē. Mēs varam tikai izdarīt  mazas lietas ar lielu mīlestību. 
/Māte Terēze/

Inta Grīnberga 
Iecavas novada Sociālā dienesta 
sociālā darbiniece

ar internetbanku,» stāsta dienas 
centra vadītājs Ģirts Majors. Viņa 
ietekmē seniori lietošanai mājās 
iegādājušies divus jaunus datorus 
un divus jaunus lielos televizorus 
ar Smart TV platformu, kas ļauj 
televizorā papildus uzstādīt dažā-
das funkcijas, lietojumprogram-
mas un izmantot internetu.

Tāpat senioriem ir iespēja pie-
dalīties dienas centra rīkotajās ra-
došajās darbnīcās. Vajadzības ga-
dījumā ir iespējams saņemt pro-
fesionāla sociālā darbinieka kon-
sultācijas par sociālo palīdzību un 
sociālajiem pakalpojumiem.

Senioru grupa dienas centrā 
«Iecavnīca» tiekas otrdienās no 
pulksten 10. Kad beidzas nodarbī-
bas, no plkst. 12 līdz 12:50 dienas 
centra vadītājs senioriem demons-
trē kārtējo sēriju no dokumentā-
lo filmu cikla par kosmosu, kuru  
aicināti skatīties arī citi intere-
senti. Laipni gaidīsim seniorus uz 
dažādām aktivitātēm un kopīgu 
tējas baudīšanu! 

no Sociālā dienesta arhīva



5. 2016. gada 26. februārī

no Bruno Baha albuma

Anta Kļaveniece

Raimonds Pauls. Pašportrets.

4. martā Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkā tiks atklāta Bruno 
Baha zīmējumu izstāde, kuru 
sadarbībā ar bibliotēku organi-
zē biedrība «RaDam». Portretos 
un šaržos būs iespēja atpazīst 
daudzu iecavnieku sejas, kuras 
savas radošās karjeras laikā 
iemūžinājis Bruno.

- Kādus darbus redzēsim iz-
stādē? 

Bruno Bahs: Domu par savu 
pirmo zīmējumu izstādi ik pa lai-
kam pārcilāju prātā, tas pat ir 
mans sapnis, taču vēl nebiju uz-
drošinājies to realizēt dzīvē. Vien-
mēr teicu sev: «Vēl nav laiks, ko 
tad es». Pateicoties nesenai tik-
šanās reizei Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolā ar Gintu Zaumani 
un Gitu Kravalu (biedrība «Ra-
Dam»), saņēmu iedrošinājumu: 
«Bruno, mēs tev varam palīdzēt 
noorganizēt izstādi.» Sapratu, ka 
atkāpties nav kur - jāizmanto  
iespēja ekskluzīvi pirmo reizi mūžā 
izstādīt savus sirdsdarba aug-
ļus, turklāt ja tas notiek manā 
mīļajā Iecavā. Iepriekš darbus 
varēja vien aplūkot manā mā-
jas lapā www.brunobahs.com un  
facebook.com.

Saprotams, visu 12 gadu laikā 
uzzīmēto nebūs iespējams izvietot, 
tādēļ tiku lūgts atlasīt 30 labākos 
darbus - tieši tik ir pieejami rāmī-
ši, arī fiziski vieta vairāk neatļauj. 
Uzdevums grūts, reizē arī daļēji 
neizpildāms, jo katrs darbs tomēr 
ir īpašs... 4. marta pēcpusdienā 
uzdrošināšos klasisko izstādes 
formātu jaukt kopā ar zīmējumu 
prezentāciju digitālā formā. Dau-
dzi zīmējumi būs redzami izdru-
kātā formā, jo savus zīmējumus 
pasniedzu kā dāvanas, tāpēc ir 
neiespējami šoreiz iegūt oriģinā- 
lus - tie izkaisīti pa visu Latviju.

Izstādē gūsiet ieskatu aptuveni 
100 manos labākajos cilvēka zīmē-
jumos - ar parasto zīmuli zīmēti 
portreti, šarži, arī kāda karikatūra. 
Tiks izstādītas arī četras manas 
gleznas. Pēc organizatoru lūgu-
ma izdrukātajos darbos (šī izstāžu 
siena būs apskatāma līdz marta 
vidum) akcentu liku tieši uz iecav-
niekiem - iekļāvu zīmējumus, kuru 
galvenie varoņi ir mūsējie. 

Izstāde būs apskatāma divas 
nedēļas. Ieeja, protams, ir bez 
maksas. Laipni gaidīts ikviens  
iecavnieks! 

- Vai esi skaitījis, cik darbus 
esi radījis kopumā?

- Ja runājam tieši par perso-
nām, tad krietni vairāk nekā 700. 
Ja pieskaitām klāt tos, kuri tapuši 
pasākumu laikā, – krietni pāri tūk-

stotim būs.
- Kā laika gaitā esi izkopis 

savas zīmēšanas prasmes, kur 
attīstījis savu talantu? 

- Savas prasmes esmu izkopis 
tikai un vienīgi pašmācības ceļā, 
tūkstošiem stundu trenējoties – 
pētot citu mākslinieku darbus, 
mēģinot atdarināt viņu ieteiktos 
«drawing tips». Šo iesaku visiem 
zīmēšanas entuziastiem - lasīt,  
eksperimentēt, kļūdīties un vēlreiz 
kļūdīties. Tieši kļūdas veido mūsu 
pieredzi. Uzskatu: talantu nevar 
attīstīt, tas ir vai nav. Var attīstīt 
savas prasmes atklāt sevī talantu. 
To var atklāt un arī noturēt tikai ar 
pamatīgu darbu. Talants bez ne-
mitīgiem izaicinājumiem ir nevēr-
tīgs - tas izgaist un pārstāj sniegt 
gandarījumu. Pārkāpt pāri naivu-
mam palīdzēja tieši akadēmiskās 
zīmēšanas prasmes, ko apguvu, 
studējot Rīgas Tehniskajā univer-
sitātē (RTU).

- Kā nonāci līdz portretu un 
šaržu zīmēšanai?

- Pavisam īsi – vidusskolas lai-
kā ar trīs eiro kabatas naudiņu 
nedēļai bija diezgan čābīgi. Īpaši, 
ja jāiet uz dzimšanas dienām pie 
draugiem. Maks tukšs, mammai 
neērti naudu lūgt, tādēļ sāku dā-
vināt zīmējumus. Zīmēju draugiem 
portretus. Apzīmēju gandrīz visus. 
Tagad jau draugi smejas – ja Bru-
no iet uz svētkiem, tad gan jau ro-

kās būs rāmītis. 
Bet pats sākums tieši šaržiem 

bija 10. klasē, kad stundās bieži 
zīmēju savu draugu, kas sēdēja 
no manis pa labi, - Mārtiņu Grin-
bergu. Viņam bija izcilas grimases. 
Biju uztrenējies tiktāl, ka varēju 
jau Mārtiņu uzzīmēt, neskatoties 
uz seju. Brīdī, kad stundas vidus-
skolā sāka kļūt pārāk garlaicīgas, 
slepus zīmēju skolotājus. Daži 
priecājās; bija arī reize, kad uz 
mani apvainojās, lai gan neko ļau-
nu negribēju. 

- Kādas skolas esi pabeidzis, 
un kas tagad ir tavs pamat-
darbs?

- Esmu pabeidzis Iecavas vi-
dusskolu, RTU Materiālzinātnes 
un lietišķās ķīmijas fakultāti,  
ieguvis produktu dizainera kva-
lifikāciju. Ļoti lepojos, ka manas 
saknes meklējamas Īslīcē – līdz 
4. klasei esmu mācījies Īslīces 
pamatskolā. Patlaban darbojos 
www.fizmix.lv kā karikatūrists, 
vadu seminārus par mākslu, teh-
noloģijām un izglītības tēmām ar  
www.brunobahs.com, Bauskas 
Valsts ģimnāzijā un Lielupes vi-
dusskolā pasniedzu vizuālo māks-
lu.

- Kādās vēl aktivitātēs un 
projektos esi iesaistījies?

- Esmu izglītības programmas 
«Iespējamā misija» absolvents, pro-
jektā www.mammamuntetiem.lv 

vadu mākslas nodarbības «Bērnu 
universitātē». Un vēl jau sesto gadu 
esmu «Iecavas Jauniešu padomes» 
valdes loceklis. Prieks, ka varam 
organizēt pasākumus Iecavā, tās 
iedzīvotājiem.

- Kas tev dod enerģiju un sti-
mulu šīm aktivitātēm?

- Radīšanas Mūza.
- Cik esmu novērojusi, esi 

arī sociāli aktīvs, nebaidies 
savu viedokli publiski paust so- 
ciālajos tīklos. Kāpēc tā dari, 
ko tas dod tev un ko tas, ta-
vuprāt, dod sabiedrībai?

- Kā dziedāja Beyonce: «If I  
loose myself, I loose it all.» (Ja es 
zaudēju sevi, es pazaudēju visu - 
angl.) Viedokļu dažādība veido do-
mājošu sabiedrību. Dažreiz viedok-
lis provocē, jo parāda patiesību. Un 
kuram gan patīk tīra patiesība... 
Dažreiz atklāti runāju par problē-
mām, dažreiz meklēju viedokļu lī-
dziniekus, jo, uzklausot tos, mācos,  
iegūstu arī es. Viedokļu savstarpē-
jā sinerģija sniedz augsni veselīgai, 
demokrātiskai sabiedrībai. Cen-
šos bieži ievietot pozitīvas ziņas no 
skolas vides, jo jaunieši iedvesmo 
– viņi vēl nav sabojāti ar pasaules 
netaisnīgumu, viņi ir maksimālisti 
- līdzīgi, kāds nedaudz esmu es.

- Vari būt skarbs savos vērtē-
jumos, bet tavi ieraksti un pras-
me ieraudzīt skaisto, sirsnīgo 
liecina arī par tavu sirsnīgo, ro-
mantisko pusi. Kā tu pats sevi 
raksturotu? 

- Es neesmu skarbs, vairāk 
– godīgs. Ko vispār nozīmē skar-
bums? Rupjības, lamāšanās? Tas 
man nepiemīt. Varbūt dažreiz pā-
rāk ņemu pie sirds sīkumus – turu 
tos galvā, analizēju, prātā šķetinu 
iespējamos variantus. Raksturotu 
sevi kā lielu zīmēšanas entuziastu 
ar tendenci meklēt mieru. 

- Kādas prasmes sevī tu vēl 
gribētu attīstīt, ko sasniegt?

- Vēlos dzīvajā zīmēšanā iemā-
cīties zīmēt personas portretu zem 
10 minūtēm. Pagaidām esmu vēl 
ceļā uz šo. Vēlētos izaudzināt bēr-
nus – arī zīmēšanas entuziastus; 
vēlētos piepildīt sapni - zīmēt sil-
tajās zemēs uz ielām cilvēkus. Gri-
bētu uzzīmēt Saeimu, taču diemžēl 
tik strauji mainās valdības, ka ne-
spēšu iekļauties termiņos. Reiz jau 
Dombrovskim uzrakstīju piedāvā-
jumu uzzīmēt valdību, taču drīz 
pēc tam viņš atkāpās. 

- Ko tu pats sev gribētu no-
vēlēt?

- Bruno, kādreiz saņemies un 
pārspēj Ginesa rekordu – uzzīmē 
597 karikatūras pēc kārtas! Pa-
gaidām rekords ir 596. Bet, ja no-
pietni, tad jāiemācās atslēgt domas 
pirms miega. Tieši dodoties pie 
miera, manā prātā sākas varens 
dažādu domu tornado. 

Zīmēšanas prasmes attīstījis pašmācības ceļā



6.2016. gada 26. februārī

Mēneša jaunietis : : :                                        

Sandra Upelniece 
pašvaldības jaunatnes 
lietu speciāliste

Eduards Cers 
biedrības «Eckau Generation» 
sabiedrisko attiecību speciālists

no Līgas Norvaišas albuma

Izsludināta pieteikšanās PS3 
un galda futbola čempionātam

Jau trešo mācību gadu Iecavas 
vidusskolas skolniece Līga 
Norvaiša vada nelielu skolēnu 
mācību uzņēmumu, kas gatavo 
apsveikuma kartītes. 

Skolēnu mācību uzņēmums 
(SMU) ir skolēnu veidots un va-
dīts mācību uzņēmums, kura 
darbībai piemīt izglītojošs rak-
sturs. SMU mācību nolūkos pilda 
īsta uzņēmuma funkcijas un dar-
bojas reālā vidē – skolēni ražo un 
pārdod preces vai pakalpojumus. 
Kas ir būtiski - šāda veida uzņē-
mumam nav juridiska statusa, jo 
to pārstāv speciāli izveidota prog-
ramma Junior Achievement  Latvi-
ja un skola.

Jaunietei, kura pašlaik mācās 
10. klasē, apņēmības netrūkst, 
jo, neskatoties uz to, ka ik gadu 

Ne tikai izvirzīt mērķus, 
bet arī tos sasniegt!

Biedrība «Eckau Generation» 
izsludina bezmaksas 
pieteikšanos Playstation3 
spēles FIFA14 un galda futbola 
čempionātam elektroniskā 
formā, aizpildot pieteikuma 
anketu http://ej.uz/fifa14/ 
līdz 6. martam.

PS3 un galda futbola čempio-
nāts norisināsies 12. martā no 
plkst. 12:00 Iecavas vidusskolas 
telpās, Skolas ielā 37. Dalībnie-
ku skaits turnīros ir ierobežots, 
tādēļ dalību pasākumā nepiecie-
šams reģistrēt savlaicīgi.

«Pagājušajā gadā tika orga-
nizēts līdzīgs pasākums, kurā 
bija iespēja sacensties videospē-
lē NHL15 ar spēlētājiem no visas 
Latvijas, tai skaitā Latvijas ho-
keja izlases uzbrucēju Miku In-
draši. Savukārt šogad pasākumā 
esam paredzējuši vairākas būtis-
kas izmaiņas, padarot to par ve-
selu futbola dienu,» atklāj bied-
rības «Eckau Generation» priekš-
sēdētājs Raimonds Šastakovičs.  

Šī gada Playstation čempio-
nātu plānots apvienot ar ama-
tieru galda futbola turnīru, kurā 
dalībniekiem būs iespēja sacen-
sties roku veiklībā. Pasākuma 

laikā būs iespējams satikties, 
aprunāties un nofotogrāfēties ar 
Latvijas U21 izlases futbolistu, 
kā arī trīs seansos noskatīties 
Latvijas Futbola federācijas do-
kumentālo filmu «Futbolam sī-
kumu nav». 

Papildus jau minētajām akti-
vitātēm notiks Zemgales rekorda 
uzstādīšana bumbas driblā ar 
kāju, kā arī beatbox paraugde-
monstrējumi.

«Šogad vairāk strādājām pie 
aktivitāšu izveides, lai ikvienam 
dalībniekam pasākums šķistu 
intresants ne tikai pirmās 15 mi-
nūtes, bet tie jautrā un patīkamā 
gaisotnē varētu pavadīt visu die-
nu. Mūsu pasākuma galvenais 
mērķis ir socializēt un sniegt 
iespēju cilvēkiem, kuriem ikdie-
nā nav šādas iespējas, izbaudīt 
videospēles, galda futbolu, kino, 
kā arī satikt profesionālu futbo-
listu,» par pasākuma organizēša-
nas iemesliem turpina Raimonds 
Šastakovičs.

Par turnīru balvu fondu un fi-
nansiālo atbalstu pasākuma or-
ganizēšanai biedrība «Eckau Ge-
neration» izsaka pateicību Lat-
vijas Futbola federācijai, Sporta 
Avīzei, Hesburger Latvijas ko-
mandai, Futbola klubam «Ieca-
va», SIA «Spals», Iecavas novada 
domei, Iecavas kultūras namam 
un Iecavas vidusskolai. 

Fotokonkursa «Iecavas novada mēneša foto» janvāra uzvarē-
tājs ir Andris Kalvāns. Viņa uzņemtā fotogrāfija Iecavas novada 
Facebook profilā saņēmusi 145 atzīmes «Patīk» (Like). Apsveicam! 
Līdz 5. martam konkursam var iesūtīt februārī uzņemtās bildes. 
Konkursa nolikums - www.iecava.lv. 

Mēneša foto : : :

šajā SMU mainās komandas 
biedri, viņa tomēr mērķtiecīgi 
iet uz priekšu. Pirmos divus ga-
dus Līgas dibinātais uzņēmums 
darbojās ar nosaukumu «Iedves-
ma», taču, gadiem ejot, jauniete 
nolēmusi uzņēmumu veidot per-
sonīgāku un pārdēvējusi to par 

«LilaCards». Neatkarīgi no no-
saukuma uzņēmuma galvenais 
uzdevums ir ražot kvalitatīvas, 
ar mīlestību radītas apsveiku-
ma kartītes, galda kartes, ielū-
gumus un dāvanu aploksnes. 
Uzņēmuma dibinātāja atklāj, ka 
radošumam nav robežu, tāpēc, 
gatavojot kartītes, dažreiz no 
trakām idejām sanāk patiešām 
kaut kas skaists.

Februāra mēneša jauniete at-
zīst - izveidot savu nelielo SMU 
bija drosmīgs solis. «Esmu vien-
mēr bijusi atvērta dažādiem izai-
cinājumiem, taču šim solim mani 
mudināja ekonomikas skolotāja 
Antra Pāruma. Piedāvājums man 
ļoti patika, tomēr apdomāju sa-
vas iespējas to visu reāli paveikt. 
Sākumā, rakstot biznesa plānu, 
galvenais bija nebaidīties iet pēc 
padoma pie skolotājas. Pēc tam, 
kad visas nianses biju sapratusi, 
bija daudz vieglāk pašai virzīties 
uz priekšu.»

Ideja par to, ka uzņēmumam 
būtu jāražo kartītes, nāca pati 
par sevi, jo jau no bērnības jau-
nietei ļoti tuvi ir tieši rokdarbi.  

Līdz šim abi Līgas veidotie 
uzņēmumi ir darbojušies ļoti 
veiksmīgi, jo ikreiz pēc dalības 
reģionālajos tirdziņos mājās de-
vušies, lai ķertos klāt jaunu kar-
tīšu ražošanai. «Ļoti svarīgi ir at-
rast labu komandu, ar ko būtu 
viegli sadarboties, lai tajā dar-
botos ne tikai viens darba rūķis, 
bet vēl kāds. Jāatzīst, ka līdz šim 
man īpaši ar to nebija veicies, jo 
komandas biedri ik gadu mainī-

jās un ne vienmēr bija tik sparīgi 
kā es.» Neskatoties uz to, ka SMU 
«LilaCards» ir reģistrēti četri skolē-
ni, kas darbojas šajā uzņēmumā, 
reālā un darbīgākā dalībniece ir 
tieši Līga. Uz viņas pleciem balstās 
atbildība par uzņēmuma darbību, 
jo Līga ir gan uzņēmuma dibinā-
tāja un vadītāja, gan arī kartīšu 
ražotāja un realizētāja. 

Nākotnes plāni jaunietei ir 
vērienīgi – pie sasniegtā viņa ne-
domā apstāties! «Nākotni plānoju 
saistīt ar uzņēmējdarbību, tikai 
šobrīd ir jāsaprot, kurā virzie-
nā doties. Esmu ieguvusi plašu  
ieskatu, kādam būtu jābūt uzņē-
mumam, tāpēc pēc vidusskolas 
beigšanas domāju mācīties ne-
daudz citā nozarē, lai mans re-
dzesloks būtu plašāks un vēlāk to 
visu varētu apvienot.» 

Tāpat kā iepriekšējie mēneša 
jaunieši, arī Līga uzskata, ka dzīvē 
ir ļoti svarīgi izvirzīt mērķus, bet 
vēl svarīgāk ir tos sasniegt. «Līdz 
šim esmu sev izvirzījusi salīdzino-
ši mazus mērķus, bet noteikti pie 
tiem neapstāšos. Vēl pagājušajā 
gadā sapņoju iegūt titulu mēneša 
jaunietis, bet nu ar saviem panā-
kumiem un uzņēmību to esmu arī 
panākusi, kaut gan šis mērķis li-
kās nesasniedzams.» Mēneša jau-
nieša tituls dod lielāku iedvesmu 
un spēku darboties tālāk, jo Līga 
saprot, ka ir novērtēta un pamanī-
ta, kas jauniešiem nav mazsvarīgi. 

Kopš 21. janvāra līdz martam 
Līgas darināto kartīšu izstāde «3D 
fantāzijas» bija apskatāma Edvar-
ta Virzas Iecavas bibliotēkā. 



7. 2016. gada 26. februārī

Sporta ziņas
Florbolā sacentās 8. un 9. klašu skolēni: Iecavas novada skolu 

sacensībās 17. februārī Iecavas vidusskolā piedalījās astoņas 
komandas. Bija pārstāvētas visas izglītības iestādes.

Uzvarēja Dzimtmisas pamatskolas apvienotā 8.-9. klašu komanda, 
kurā spēlēja Edgars Černavskis, Edmunds Hermanis Garnelis, Rolands 
Vorona, Kārlis Kantāns, Silvestrs Černovskis un Rolands Sopko. Skolēnu 
sporta skolotājs ir Vilnis Gailums. 2. vietu izcīnīja Iecavas vidusskolas 
9.c klases pārstāvji, bet 3. vietu ieguva vidusskolas 9.b klases jaunieši. 

17. februārī SAKS «Dartija» sporta namā norisinājās Iecavas 
novada sporta skolas «Dartija» vieglatlētikas sacensības telpās. Šis bija 
sacensību 2. posms, pēc kura tika noteikti sacensību kopvērtējuma 
uzvarētāji. Rezultāti (meitenes /zēni)

1. vieta – Emīlija Sofija Druviņa (26,5 punkti) / Gvido Miezers (10)
2. vieta – Kate Korņejeva (27,5 punkti) / Toms Vitrups (30,5 punkti)
3. vieta – Eva Gudļevska (40 punkti) / Normunds Pūķis (45 punkti)
4. vieta – Arta Volkova (48 punkti) / Jānis Casno (53,5 punkti)
5. vieta – Samanta Kampāne (52 punkti) / Jēkabs Beitiņš (64,5 punkti)
6. vieta – Monta Lapiņa (59 punkti) / Jānis Bolšteins (72 punkti) 
VEF Latvijas Jaunatnes basketbola līga:
17. februārī Liepāja – Iecava/Vecumnieki
U-16  37:79 (Ē. Naumenko 32, Māris Eņģelis 16, M. Zvirbulis 12)
U–19 92:41 (H. Meļķis 14, G. Plukass 13)
18. februārī Iecava–Dobele
U–19 93:38 (Ē. Naumenko 36, H. Meļķis 26, A. Sidorenkovs 17) 
U-14 49:37 (A. Grāvels 16, E. Geks 15) 
21. februārī Iecava/Vecumnieki – Rīga/Rīdzene 2
U–16 121:37 (Ē. Naumenko 25, Māris Eņģelis 25, T. Janeks 20)
U–19 59:61 (Ē. Naumenko 14, H. Meļķis 14, G. Plukass 11,  

A. Sidorenkovs 10)
U-14 46:80 (M. Sisenis 14, A. Grāvels 12, L. Skrastiņš 10)
Iecava/Vecumnieki – Rīga/Rīdzene 3
U-14 67:55 (L. Skrastiņš 21, A. Grāvels 20) 
LBL 3. divīzijas 19. februāra spēlē Saulkrastos BK Dartija 

piedzīvoja zaudējumu. Laukuma saimnieki izcīnīja uzvaru ar rezultātu 
71:67 (20:24; 9:16; 27:19; 15:8). Rezultatīvākais bija Gundars Brička (25 p,  
7 ab, ef 18).

STIGA kausa izcīņas sacensību 4. kārta notika sestdien Kuldīgā, 
kurp devās arī Iecavas novada sporta skolas «Dartija» galda tenisistes.

2001.-2003. gadā dzimušo sportistu grupā Terēza Tabea Druviņa 
ierindojās 8. vietā, bet Rēzija Meļķe – 9. vietā. Uz goda pjedestāla kāpa 
Līva Bogdanoviča, kas izcīnīja 3. vietu 2004. gadā dzimušo un jaunāku 
tenisistu konkurencē. Heterei Zāģerei šajā grupā 11. vieta. 

20. un 21. februārī Kuldīgas vieglatlētikas manēžā norisinājās 
Latvijas ziemas čempionāts vieglatlētikā U-20 un U-18 vecuma grupai. 

Veiksmīgi startēja Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlēti, 
uzstādot personīgos rekordus un uzrādot sezonas labākos rezultātus. 

U-20 Raitis Fomrats – 2. vieta 60 m (7,11 sek.),
Daniels Fjodorovs – 3. vieta 60 m (7,17 sek.), 5.vieta 300 m (37,50 sek.).
U-18 Edijs Lācis – 5. vieta 60 m/b (8,71 sek.), 6. vieta 300 m  

(37,81 sek.). 
Ar vairākām «validola» spēlēm svētdien Iecavas vidusskolā 

noslēdzās Zemgales telpu futbola čempionāta pirmā kārta 2003. gadā 
dzimušajiem zēniem. 

Šā vecuma B grupā kopumā piedalās piecas komandas: FK Iecava, kā 
arī pa divām komandām no JFA Jelgava un SK Kengaroos. 

FK Iecava futbolisti jau pirmajā spēlē piedzīvoja dramatisku scenāriju, 
kad, būdami vadībā 4:1 pret JFA Jelgava-1, spēles izskaņā izlaida uzvaru, 
nospēlējot 4:4 (vārti: D. Raginskis - 2 un J. Šusts - 2). Nākamajās divās 
spēlēs gan tika gūta uzvara ar krietnu FK Iecava pārsvaru: 5:0 pret  
SK Kengaroos-2 (D. Raginskis - 3, J. Šusts, R. Poļakovs) un 6:3 pret 
SK Kengaroos-1 (D. Raginskis - 3, V. Balabkins, H. Pļaviņš, J. Šusts). 
Tomēr kārtas pēdējā spēlē pret JFA Jelgava-2 atkal neiztika bez nervu 
kutinošiem momentiem. Jau otrajā minūtē FK Iecava nokļuva zaudētāja 
pozīcijā, un vēl piecas minūtes pirms spēles beigām rezultāts bija 0:2. Pēc 
tam četru minušu laikā divus vārtus guva Daniels Raginskis, bet uzvaru 
spēles pēdējā minūtē nodrošināja Jēkaba Šusta precīzs sitiens. Ne mazāk 
dramatiski notika arī spēle SK Kengaroos-1 pret JFA Jelgava-1, kuri 
nospēlēja neizšķirti 6:6. Tādēļ FK Iecava ierindojās 1. vietā un šo svētdien 
aizvadīs grupas otro kārtu, kur jāsaglabā līderpozīcija, lai tiktu uz reģiona 
finālturnīru. 

Noslēgumam tuvojas Iecavas novada 21. atklātais čempionāts 
basketbolā. 23. februārī sporta namā «Dartija» notika viena spēle par 
3. vietu un viena – par 1. vietu.

Pirmajā cīņā par bronzas godalgām ar rezultātu 94:80 Blacksports 
pārliecinoši pieveica Misa Radex komandu. Uzvarētāju sastāvā 

Aizsaulē aizgājuši
Aleksandra Kleingofa (20.07.1936. - 18.02.2016.)

Dzidra Jaunā (21.12.1936. - 21.02.2016.)

Biedrība 
«Iecavas hokeja klubs»

 Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei -
 Pārtrūkst stīga, un viss paliek kluss. /Ā. Elksne/

 Skumju brīdī esam kopā ar jums, 
 DZIDRAS JAUNĀS tuvinieki.

Sila ielas 14 mājas iedzīvotāji

Līdzjūtība

Mākslīgā ledus halle 
Iecavā – tas ir reāli!

Biedrība «Iecavas hokeja klubs», 
kura jau trīs gadu garumā rūpīgi 
kopj hokeja spēles attīstību 
Iecavas novadā un piesaista 
sportiskām, veselību veicinošām 
aktivitātēm arvien vairāk novada 
iedzīvotājus, ir nolēmusi spert 
nākamo soli – Iecavā uzbūvēt 
mākslīgā ledus halli!

Iecere par halles būvniecību 
biedrības ilgtermiņa mērķos tika iz-
virzīta jau drīz pēc tās dibināšanas, 
un ir mērķtiecīgi strādāts pie tās at-
tīstības – vajadzību izpētes, projekta 
skicēm, sponsoru piesaistes un, gal-
venais, domājot par novada attīstību 
iedzīvotāju veselības veicināšanas 
jomā.  Hallē astoņus mēnešus gadā 
būtu iespējams slidot – gan trenē-
ties,  spēlēt hokeju un rīkot turnīrus, 
gan jebkuram interesentam attīstīt 
savas slidošanas prasmes. Vasaras 
mēnešos šeit būtu vieta dažādām 
citām sportiskām un kultūras akti-
vitātēm. Tiktu sakopta vide, un būtu 
iespēja novadā rīkot dažādas tradi-
cionālas vai netradicionālas sacen-
cības, piesaistot ne vien mūsu pašu 
novada dažāda vecuma iedzīvotājus, 
bet arī plašāk.

Par halles būvniecībai nepiecie-
šamo līdzekļu piesaisti biedrība ir 
vienojusies ar uzņēmējiem, ir gata-
va piesaistīt citus sponsorus. Ir sa-
gatavota projekta skice, piemeklēta 
tai iespējamā atrašanās vieta, un  
iesniegts lūgums pašvaldībai at-

balstīt šo ieceri, piešķirot nomā 
zemes gabalu īpašumā «Spirt-
nieku lauks», kadastra numurs  
4064 010 3414, līdz 2 ha platībā. 
Pašvaldība ir izsludinājusi publisko 
apspriešanu un vēlas izzināt iedzī-
votāju viedokli šīs idejas atbalstam.

Iecavas novada ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģijā 2013.-2037. gadam 
mērķos minēts: «..visveiksmīgākās 
ir tās valstis un pašvaldības, kur cil-
vēki prot savstarpēji sadarboties un 
atbalstīt viens otru. Uz šādu sadar-
bību balstīsies arī Iecavas novada 
identitāte un pievilcība. Pateicoties 
iecavnieku labajai gribai un uzņē-
mībai, šeit būs izkopta pievilcīga un 
ērta dzīves vide. Iecavas novadā būs 
patīkami dzīvot un šeit vienmēr gri-
bēsies atgriezties.» Kā viens no ilgter-
miņa mērķiem minēts arī «daudzvei-
dīgi un ģimenēm draudzīgi kultūras, 
rekreācijas un sporta pakalpojumi». 
Biedrība «Iecavas hokeja klubs» savu 
darbību veido saskaņā ar šiem mēr-
ķiem un vēlas ikviena vecuma no-
vadniekam piedāvāt iespēju dažādot 
savas sportiskās aktivitātes. 

Ja esi idejas atbalstītājs, aici-
nām apstiprināt to ar savu parakstu 
līdz 2016. gada 26. februārim: Ieca-
vas novada domes 2. stāvā; Edvarta 
Virzas Iecavas bibliotēkā; Zorģu bib-
liotēkā; veikalā «Aibe», Grāfa lauku-
mā 2; salonā «Kamilli», Edvarta Vir- 
zas 21 (fitnesa kluba «Jautrais apel-
sīns» 2. stāvā); ziedu salonā veika-
lā «top!»; dienas centrā «Iecavnīca»; 
sazinoties ar biedrības pārstāvjiem 
(tālr. 22022053 vai 29383344). 

rezultatīvākais bija Juris Brūveris (35 punkti, 9 atlēkušās bumbas un  
6 rezultatīvas piespēles, bet no Misas basketbolistiem visveiksmīgāk 
spēlēja Gvido Zaļmežs (30 p, 15 ab). Daudz saspringtāka iznāca spēle 
par 1. vietu, kur Ozolu 15 pēc pirmās ceturtdaļas izvirzījās vadībā ar 13 
punktiem, pēc otrās ceturtdaļas ar 3 punktiem priekšā jau bija RMC/
Radex, taču atlikušajā spēles daļā virsroku ņēma ozolu pieredze. Beigu 
rezultāts 102:85 Ozolu 15 labā. Panākuma kaldināšanā vislielākais 
ieguldījums šoreiz Jurim Zakenfeldam (35 p, 7 ab), savukārt RMC/Radex 
komandai visvairāk punktu guva Gundars Brička (24 p, 9 ab, 4 rp). 



8.2016. gada 26. februārī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs. 

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 

Pārdod : : :

Dažādi : : :

Parka estrādē 
27. martā plkst. 13:00

Lieldienas -
dažādas aktivitātes, 
izjādes ar zirgiem un 

Lieldienu tirdziņš. 

27. februārī plkst. 21:00
KARAOKE. 

Vakara gaitā ne tikai  
dziesmas, bet arī dejas -

diskotēka kopā ar DJ Ivaru.
Ieejas maksa - 2 eiro.

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.                 
Tālr. 23770331;  www.zams.lv   

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

Bruģakmens ražošanas 
uzņēmums SIA «Eko Bloks» 
(reģ. Nr. 50003712461) aicina 
darbā tirdzniecības menedžeri. 
CV un motivācijas vēstuli lūdzu 
sūtīt uz e-pastu: 
ekobloks@ekobloks.lv.

Asenizācijas pakalpojumi.
Tālr. 29576030; 20006532.

AS «Balticovo» grupas uzņē-
mums SIA «Egg Energy» pārdod 
augstvērtīgu organisko mēs-
lojumu. Pieejams organiskas 
izcelsmes minerālvielu koncen-
trāts, nepārstrādāts digestāts 
un sausā mēslojuma granulas. 
Uzziņas pa tālr. 29711114; 
e –pasts: rjabko@inbox.lv.

SIA «Andmars»,  
reģ. Nr. 43603058996, piedāvā 
darbu kravas automobiļa 
vadītājam (var būt arī pen-
sionārs). Tālr. 28717580; 
26853788.

SIA «VIZULO»  
(reģ. Nr. 40103590897) saistībā 
ar uzņēmuma paplašināšanos 
aicina darbā grāmatvedi. 
Darba pienākumi: visu grāmat-
vedības ciklu pārzināšana par 
visiem bilances posteņiem LR 
likumdošanas izvirzīto prasī-
bu kontekstā; grāmatvedības 
procesu dokumentēšana uzņē-
mumā - metodika, akti, pro-
cedūras. Obligāta iepriekšēja 
pieredze grāmatveža amatā. 
CV un motivācijas vēstuli ar no-
rādi «Grāmatvedis/-e» sūtīt uz 
e-pastu office@vizulo.com līdz 
2016. gada 12. martam.  
Tālr. +371 67383024.

IECAVAS NOVADA  
SKOLU  

SACENSīBAS FLORBOLĀ: 
6.-7. klasēm -  

2. martā plkst. 15:30.

Nolikums - www.iecava.lv. 

11. martā plkst.19:00 
Iecavas kultūras nama ama-
tieru kolektīvu KONCERTS 
«DIVI SOļI LīDZ LATVIJAS 

SIMTGADEI».

16. martā plkst.10:00 
pirmsskolas vecuma bērnu 
deju kolektīvu SADANCIS.

Vidusskolā 

SIA «SKUJENIEKI» 
pārdod:
- dažādu veidu malku,
  t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus 
  pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.

Tālr. 26445095.

25. MARTS - KOMUNISTISKā GENOCĪDA UPURU 
PIEMIņAS DIENA

Plkst. 12:15 piemiņas brīdis Iecavas stacijā 
pie pieminekļa (izbraukšana no Iecavas kultūras nama 

plkst. 12:00).
Plkst. 13:00 Iecavas Mūzikas un mākslas skolā 

iestādes audzēkņu koncerts.

                                       Dažādas preces 
         no Skandināvijas 

                                            26.,  27. un 29. februārī                                             
                                                                                                     God Hand IK 

                                                          Edvarta Virzas iela 1, Iecava                                                                                    
                                                                           Tel. 63974012 I www.godhand.lv

AtlAIDES VEIkAlā 
GodHand:

* traukiem - 70%

* mēbelēm - 25%

* apaviem - 35% 

* apģērbam - līdz 50%

LATVIJAS BASKETBOLA LīGAS 3. DIVīZIJA: 
3. martā plkst. 20:30 BK Dartija - SK Rūjiena;

8. martā plkst. 20:30 BK Dartija - BJSS Alūksne; 
15. martā plkst. 20:30 BK Dartija - Dārznieks/Cēsu sporta skola. 

VEF LJBL – LR čEMPIONĀTS BASKETBOLĀ
5. martā plkst. 11:00; 12:30; 14:00 Iecava-Kuldīga;

14. martā plkst. 12:00 Iecava-Jelgava;
15. martā plkst. 11:00 12:30; 14:00 Iecava-Bauska; 

18. martā plkst. 11:00 Iecava-Saldus.

Sporta namā

Iecavas vidusskola,  
reģ. Nr. 90000057174, piedāvā 
pastāvīgu darbu pavāram(-ei). 
Tālr. 20398328.

BEZMAKSAS MĀCīBAS mazo un vidējo uzņēmumu 
vadītājiem notiks 10. martā plkst. 10:00 

Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā, Jelgavā. 
Interesentus līdz 7. martam lūdz reģistrēties mājas lapā 
videspolitika.lv vai sūtot e-pastu: demarsch@demarsch.lv.


